告》，置入资产在 2020年度、2021年度、2022年度和 2023年度的预测净利润

数如下：

单位：万元

会展集团 100%权益

预测净利润数
2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

会展集团 2,216.95 7,309.39 12,901.60 12,664.96

东浩兰生集团承诺，置入资产在业绩承诺期间 2020年度、2021年度、2022

年度及 2023年度净利润将分别不低于《置入资产补充评估报告》的预测净利润

数，上述承诺净利润是指会展集团经审计的合并财务报告中扣除非经常性损益后

归属于母公司所有者的净利润。

本次交易实施完毕后，根据会计师事务所对业绩承诺期内每年实现净利润数

与承诺净利润数差异情况出具的《专项审核报告》，业绩承诺期内，如会展集团

截至当期期末累积实现净利润数低于截至当期期末累积承诺净利润数，则视为未

实现业绩承诺，东浩兰生集团应补偿的金额按如下方式计算：

当期应补偿金额=[(截至当期期末累积承诺净利润数－截至当期期末累积实

兰生股份 重大资产置换并发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）（四次修订稿）

1-1-18

现净利润数)÷业绩补偿期内各年的承诺净利润数总和]×本次交易会展集团作价

－累积已补偿金额。

当期应当补偿股份数量=当期补偿金额/本次股份的发行价格

其中：东浩兰生集团先以其本次交易中取得的股份对价进行补偿，股份不足

以补偿的情况下，东浩兰生集团应以现金继续补足。

在业绩承诺期间届满后，上市公司应当对置入资产进行减值测试，并在《专

项审核报告》出具后 30 个工作日内出具《减值测试报告》，如：期末减值额/

拟购买资产交易作价>补偿期限内已补偿股份总数/认购股份总数，则交易对方需

另行补偿股份，补偿的股份数量为：期末减值额/每股发行价格－补偿期限内已

补偿股份总数。股份不足补偿的部分，应现金补偿。

具体补偿办法及补偿安排参见本报告书“第九章本次交易合同主要内容”之

“二、《业绩承诺补偿协议之一的补充协议（二）》”相关内容。

（二）置出资产业绩承诺与补偿安排

针对置出资产，上市公司与东浩兰生集团签署了《业绩承诺补偿协议之二》，

及《业绩承诺补偿协议之二之解除协议》，对置出资产不再设置业绩承诺与补偿

安排。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 420,642,288股。本次交易完成后，

上市公司总股本为 535,920,895 股，交易对方东浩兰生集团将直接持有

115,278,607股，直接持股比例达到 21.51%。本次重组前后，上市公司股权结构

变动如下表所示：

股东名称

本次重组前 本次重组后

持股数量

（股）
持股比例（%）

持股数量

（股）
持股比例（%）

兰生集团 220,658,920 52.46 220,658,920 41.17
东浩兰生集团 0 0.00 115,278,607 21.51
重组前其他股东 199,983,368 47.54 199,983,368 37.32

合计 420,642,288 100.00 535,920,895 100.00

兰生股份 重大资产置换并发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）（四次修订稿）

1-1-19

兰生集团为东浩兰生集团全资子公司，本次交易前后，上市公司的实际控制

法人均为东浩兰生集团，未发生变化，本次交易不会导致上市公司控制权变更。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的公司股份不会低于发行后总股本的

10%，不会出现导致兰生股份不符合股票上市条件的情形。

（二）对上市公司主营业务的影响

兰生股份是一家产业经营和资本运作相结合的综合型上市公司，本次重组前

主营业务为进出口贸易，主要依托于兰生轻工开展相应业务。本次重组拟置出资

产所对应公司兰生轻工为上市公司下属贸易类资产，拟置入资产会展集团为东浩

兰生集团下属会展类资产。重组完成后，兰生股份将聚焦会展产业，主营业务变

更为展览、传播、会议论坛、节事活动等策划组织、会展场馆管理、展览运输、

广告搭建等服务，实现上市公司业务转型升级。

（三）对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2019年年报、2020年 1-4月财务报表（未经审计），以及经

上会会计师审阅的《备考审阅报告》，本次重组前后上市公司主要财务数据及指

标如下表所示：

单位：万元

项目

2020年 4月 30日/2020年 1-4月 2019年 12月 31日/2019年度

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

资产合计 427,821.61 456,719.89 450,593.87 496,020.22

[…]

经交易各方友好协商，以上述评估值为基础，东浩兰生集团持有的会展集团

100%股权的交易价格为 136,300.00万元。

以上评估报告及补充评估报告已经上海市国资委批准。

五、本次交易构成关联交易

本次重大资产置换、发行股份支付现金购买资产的交易对方为上市公司实际

控制法人东浩兰生集团。

根据《重组管理办法》、《上市规则》等法律、法规及规范性文件的相关规定，

本次交易构成关联交易。

本次重组正式方案及相关议案在提交董事会审议时，关联董事已回避表决，

也未受其他董事委托代为行使表决权。独立董事已就该事项发表了独立意见及事

前认可意见。上市公司关联股东在股东大会审议本次交易相关议案时已回避表

决。

六、本次交易构成重大资产重组，不构成重组上市

本次重组方案包括重大资产置换、发行股份和支付现金购买资产。根据兰生

股份、拟置入资产和拟置出资产经审计的财务数据以及交易作价情况，相关财务

比例计算如下：

单位：万元

项目 兰生股份 拟置出资产 交易金额 占比

资产总额 450,593.87 72,181.95
5,202.00

16.02%
资产净额 351,185.16 10,027.67 2.86%

兰生股份 重大资产置换并发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）（四次修订稿）

1-1-55

营业收入 361,088.97 334,765.51 - 92.71%
单位：万元

项目 兰生股份 拟置入资产 交易金额 占比

资产总额 450,593.87 100,520.58
136,300.00

30.25%
资产净额 351,185.16 43,368.07 38.81%
营业收入 361,088.97 176,410.40 - 48.86%

综上，拟置出资产所对应公司兰生轻工的营业收入占上市公司 2019年度经

审计的合并财务报表营业收入的比例达到 50%以上，本次交易将达到《重组管理

办法》第十二条规定的重大资产重组标准，构成重大资产重组。

上市公司近三十六个月内实际控制权未发生变更，本次交易前后上市公司控

股股东和实际控制法人均为兰生集团和东浩兰生集团，因此，本次交易未导致上

市公司控制权发生变化，不构成《重组管理办法》第十三条规定的交易情形，不

构成重组上市。

七、本次重组对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 420,642,288股。本次交易完成后，

上市公司总股本为 535,920,895 股，交易对方东浩兰生集团将直接持有

115,278,607股，直接持股比例达到 21.51%。本次重组前后，上市公司股权结构

变动如下表所示：

股东名称
本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

兰生集团 220,658,920 52.46 220,658,920 41.17
东浩兰生集团 0 0.00 115,278,607 21.51
重组前其他股东 199,983,368 47.54 199,983,368 37.32

合计 420,642,288 100.00 535,920,895 100.00

本次交易前后，上市公司的实际控制法人均为东浩兰生集团，本次交易不会

导致上市公司控制权变更。本次交易完成后，社会公众股东合计持有的公司股份

不会低于发行后总股本的 10%，不会出现导致兰生股份不符合股票上市条件的情

形。

兰生股份 重大资产置换并发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）（四次修订稿）

1-1-56

（二）对上市公司主营业务的影响

兰生股份是一家产业经营和资本运作相结合的综合型上市公司，主营业务为

进出口贸易。本次重组拟置出资产所对应公司兰生轻工为上市公司下属贸易类资

产，拟置入资产会展集团为东浩兰生集团下属会展类资产。重组完成后，兰生股

份将聚焦会展产业，主营业务变更为展览、传播、会议论坛、节事活动等策划组

织、会展场馆管理、展览运输、广告搭建服务，实现上市公司业务转型升级。

（三）对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2019年年报、2020年 1-4月财务报表（未经审计），以及经

上会审阅的《备考审阅报告》，本次重组前后上市公司主要财务数据及指标如下

表所示：

单位：万元

项目

2020年 4月 30日/2020年 1-4月 2019年 12月 31日/2019年度

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后（备

考）

资产合计 427,821.61 456,719.89 450,593.87 496,020.22
负债合计 90,842.30 95,861.60 94,507.28 113,327.94
归属于上市公司股

东的所有者权益
331,897.21 354,252.68 351,185.16 375,766.02

营业收入 78,400.71 14,676.25 361,088.97 157,455.77